
Dipartimento di Scienze Molecolari e Nanosistemi 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Campus Scientifico – Via Torino 155, 30170 Mestre (VE) 
P.IVA 00816350276  - CF 80007720271 

www.unive.it/dsmn 
 

Il Direttore di Dipartimento 
 

Dipartimento di Scienze Molecolari e Nanosistemi – Il Direttore 
dsmn@unive.it 

1 

 

OGGETTO: Affidamento della fornitura di un Microscopio Elettronico a Trasmissione con 

sorgente ad emissione di campo di tipo “Cold” senza correttori per aberrazioni ai 

sensi art. 63 co. 2 lett. b) p.2 del D. Lgs n. 50/2016 - CIG 8537138D22. – CUP 

H79J21008450005– DISPOSITIVO DI LIQUIDAZIONE 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, con 

particolare riferimento all’art. 29 in materia di “Liquidazione della spesa e 

conservazione della documentazione di spesa”; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Dipartimento del 18/05/2020 con la quale è stato 

autorizzato l’avvio di una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 63 c. 2 lett. b) 

p. 2 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento della fornitura di n.1 

Microscopio Elettronico a Trasmissione con sorgente ad emissione di campo 

di tipo “Cold” senza correttori per aberrazioni, previa pubblicazione di un 

avviso pubblico di manifestazione d’interesse per verificare l’unicità del 

fornitore per l’affidamento della fornitura in oggetto; 

VISTO il Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze Molecolari e Nanosistemi 

n. 629/2020, protocollo n. 71545 del 01/12/2020 con il quale, in esecuzione 

della delibera del Consiglio di Dipartimento del 18/05/2020, si autorizza 

l’avvio della procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 63 co.2 lett. b) 

p. 2 del D. Lgs. n. 50/2016 da esperire sulla piattaforma MEPA con ricorso alla 

Trattativa Diretta con il fornitore Jeol Italia SpA, per l’affidamento della 

fornitura di un Microscopio Elettronico a Trasmissione con sorgente ad 

emissione di campo di tipo “Cold” senza correttori per aberrazioni per un 

importo presunto di € 983.606,56 (esclusa IVA); 

VISTO il Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze Molecolari e Nanosistemi 

n. 205/2021, protocollo n. 17610 del 11/03/2021 con il quale si approva 

l’affidamento della procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 63 co. 2 

lett.b) p. 2 del D. Lgs. 50/2016 per la fornitura di un Microscopio Elettronico a 

Trasmissione con sorgente ad emissione di campo tipo “Cold” senza correttori 



Dipartimento di Scienze Molecolari e Nanosistemi 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Campus Scientifico – Via Torino 155, 30170 Mestre (VE) 
www.unive.it/dsmn 

 
Il Direttore di Dipartimento 

 

Dipartimento di Scienze Molecolari e Nanosistemi – Il Direttore 
dsmn@unive.it 

2

per aberrazioni a favore della ditta JEOL (ITALIA) S.p.A. per un importo di euro 

1.200.000,00 (di cui euro 983.606,56 di imponibile e 216.393,44 per IVA); 

VISTO  il contratto per la fornitura di un Microscopio Elettronico a Trasmissione con 

sorgente ad emissione di campo tipo “Cold” senza correttori per aberrazioni 

repertorio n. 295/2021 protocollo n. 121901 del 10/11/2021; 

VISTA la registrazione nel contratto passivo U-gov n. 147 del 30/11/2021 fornitore 

JEOL (ITALIA) S.p.A. (codice fiscale 04925250583 e partita IVA 07436470152) e 

la relativa scrittura anticipata di riporto n. 17657 a copertura della spesa; 

VISTO il Certificato di Verifica di conformità predisposto dal Responsabile Unico del 

Procedimento ed acquisito a protocollo in data 21.02.2022 con il n. 16548; 

VISTA la fattura della ditta JEOL (ITALIA) S.p.A. n. 24/PA del 23.02.2022 dell’importo 

di euro 1.200.000,00 (di cui euro 983.606,56 di imponibile e 216.393,44 per 

IVA) con scadenza di pagamento indicata in fattura 31/03/2022 – n. 

registrazione U-gov 773 - ID DG n. 1218806; 

VERIFICATO che il contratto repertorio n. 295/2021 protocollo n. 121901 del 10/11/2021 

all’art. 5 prevede il pagamento entro 30 giorni dalla data di ricevimento della 

fattura; 

VERIFICATO che la fattura è pervenuta 25.02.2022, protocollo n. 18277, e che pertanto la 

scadenza viene rideterminata alla data del 27.03.2022; 

CONSIDERATO che sono stati conclusi i controlli dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 

80 del D. Lgs. 50/2016 nei confronti della ditta JEOL (ITALIA) S.p.A., eccetto il 

rilascio della certificazione antimafia che risulta essere attualmente in 

istruttoria; 

ACCERTATA la regolarità della documentazione presentata dal fornitore; 

VISTA la nota della Rettrice prot. n. 16156 del 18/02/2022 che comunica la 

cessazione da parte del prof. Pietro Riello dall’incarico di Direttore di 

Dipartimento a far data dal 21.02.2022;  

VISTO che nella medesima nota è espressamente riportato il riferimento all’’art. 67 

co. 2 del Regolamento Generale di Ateneo che recita “fino all’insediamento 

del nuovo Direttore le relative funzioni sono esercitate dal Vicedirettore di 

Dipartimento”; 



Dipartimento di Scienze Molecolari e Nanosistemi 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Campus Scientifico – Via Torino 155, 30170 Mestre (VE) 
www.unive.it/dsmn 

 
Il Direttore di Dipartimento 

 

Dipartimento di Scienze Molecolari e Nanosistemi – Il Direttore 
dsmn@unive.it 

3

VISTO il D.R. n. 1143/2020 Prot. n. 70114 del 25/11/2020 di nomina del prof. 

Salvatore Daniele a Vice Direttore del Dipartimento di Scienze Molecolari e 

Nanosistemi; 

DICHIARATO di aver ottemperato a tutte le disposizioni di legge e regolamenti che 

disciplinano i pagamenti; 

DECRETA 

ART. 1 

La liquidazione della spesa per complessivi euro 1.200.000,00 a saldo della fattura n. 24/PA 

del 23.02.2022 secondo quanto di seguito definito: 

 

Cognome Nome / Rag.Sociale JEOL (ITALIA) S.p.A. 

C.F.  04925250583 

P.IVA 07436470152 

Importo da pagare 1.200.000,00 

Di cui imponibile 983.606,56 

Di cui Iva 216.393,44 

Modalità di pagamento:  

IBAN IT58T0503433581000000002315 

CIG 8537138D22 

CUP H79J21008450005 

DATA SCADENZA EFFETTIVA FATTURA 27/03/2022 

 

 

      F.to digitalmente 

Il Vice Direttore del Dipartimento 

 (prof. Salvatore Daniele) 

 

Visto. 

Il Segretario di Dipartimento 

(sig.ra Sonia Barizza) 


		2022-03-16T16:31:19+0100
	IT
	Salvatore Daniele




